
LYDIA GUEILER TEJADA
PRESIDENTA CONSTITUCIONAL INTERINA DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
 Que el Gobierno del Japón ha hecho al Estado Boliviano la donación de 500.000.000 Y (Quinientos millones de 

Yenes Japoneses) dentro de la Cooperación convenida Japón - Bolivia, habiéndose suscrito con este motivo las 
correspondientes Notas Reversales entre la representación Diplomática del Japón y la Cancillería Boliviana, en fecha 28 de 
noviembre de 1979, destinando los fondos de dicha donación a la realización del Programa de Cooperación para el aumento 
de la producción de alimentos en Bolivía;

 Que aceptada formalmente la indicada donación, el Ministerio de Asuntos Campesinos y Agropecuarios, procedió 
a convocar públicamente a las firmas comerciales e industriales del Japón, a los fines de que presenten sus ofertas para la 
provisión de maquinaria, equipos agrícolas de acuerdo a las especificaciones contenidas en el pliego correspondiente;

 Que luego de haberse efectuado la calificación técnica se procedió a la adjudicación pertinente de los diversos 
Items requeridos, mediante la Junta de Adquisiciones del Ministerio de Asuntos Campesinos y Agropecuarios.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO 1.- Apruébase las adjudicaciones hechas por la Honorable Junta Nacional de Almonedas del 
Ministerio de Asuntos Campesinos y Agropecuarios, en sus reuniones de fecha 14 de febrero y 7 de marzo de 1980, para 
la provisión de maquinaria, equipos e insumos agrícolas, que se adquieren con fondos provenientes del Convenio de 
Donación Japón - Bolivia, todo en favor de las firmas que se detallan y de acuerdo a la relación siguiente:
  Item Firma

Adjudicataria
Descripción Artículo Valor Total en Yenes

1 MARUBENI CO.
         

900 (novecientas) toneladas 
métricas de UREA forma, 
granulada, contenido de 
nitrógeno: 46 %.
 

Y 93.330.000.00
   

2 MARUBENI CO.
            

1.595 (un mil quinientos 
noventa y cinco) Toneladas 
métricas de Fosfato de 
Amonio granulado; Formula: 
18 - 46-0.
 

Y 200.970.000.00
    

3 MARUBENI CO.
      

3 (tres) toneladas métricas de 
fungicida SULFOVIN (80 % 
de Azufre Coloidal).

Y 2.761.650.00
  

4 MARUBENI CO.
            

3 (tres) toneladas métricas 
de fungicida CUPRAVIT 
FORTE (88 % de oxiclo- de 
cobre que corresponde a 5 
o/o de cobre met)

Y 3.932.100.00
    

5 MITSUBISCHI 
CO.

               

40 (cuarenta unidades de 
tractores agrícolas de ruedas 
60 a 65 de capacidad; 
tracción en las 4 ruedas marca 
KIBOTA Mod. N- 550C DT.

Y 106.720.000.00
     



6 CIBOLI LTDA.
            

40 (cuarenta) unidades de 
arados para tractores de 60 a 
65 HP marca MASSEY 
FERGUSON, Mod. MF- 
204.

Y 13.510.000.00
    

7 CIBOLI LTDA.
            

40 (cuarenta) unidades de 
rastras de discos para 
tractores de 60 a 65 HP, 
marca MASSEY FERGU- 
SON, Mod. NF - 123.

Y 12.130.000.00
    

8 CIBOLI LTDA.
      

50 (cincuenta) unidades de 
arados para tractores de 38 
HP marca MASSEY 
FERGUSON Mod. 202.

Y 13.748.503.00
  

9 CIBOLI LTDA.
          

50 (cincuenta) unidades de 
rastras para tractores de 38 
HP marca MASSEY 
FERGUSON modelo MF 
123.

Y 15.861.843.00
   

10 CIBOLI LTDA
            

500 (quinientos) unidades 
aspersoras de mochila de 
mochila de acción manual, 
marca JUJI ROBIN Mod. 
UP - 7.

Y 8.860.000.00
    

11 TOYOTA BOL. 
  LTDA.
      

100 (cien) unidades de 
aspersoras hidronetas 
manuales tipo trombón.

Y 380.000.00
  

12 MARUBENI CO.
         

30 (treinta) unidades de 
aerobombas para extracción 
de agua, Jgo. accesorios 
para 15 mts. de profundidad.

Y 10.603.762.00
   

  ARTÍCULO 2.- Se deja especialmente establecido que el importe de .las adjudicaciones precedentes en favor de 
las firmas señaladas en el artículo anterior deberán cancelarse con cargo a los fondos provenientes del Convenio de 
Donación Japón-Bolivia, en Yenes Japoneses.

 ARTÍCULO 3.- Finalmente, se autoriza al Ministerio de Asuntos Campesinos y Agropecuarios, la suscripción de 
los contratos respectivos con los representantes legales de las firmas adjudicatarias y con la intervención de la Contraloría 
General de la República, del señor Fiscal de Gobierno.

 ARTÍCULO 4.- Libérase del pago de todos los impuestos y gravámenes nacionales, departamentales, 
municipales, universitarios y timbres consulares a pagarse en país de orígen, derechos aduaneros, etc. derivados de esta 
donación de conformidad a los dispuesto en el Convenio Internacional suscrito en fecha 28 de noviembre de 1979.

 Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Asuntos Campesinos y Agropecuarios y de Finanzas, 
quedan encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los once días del mes de julio de mil, novecientos 
ochenta años.

 



FDO. LYDIA GUEILER TEJADA, Gastón Araoz Levy, Antonio Arnez Camacho, Walter Nuñez Rivero, 
Jaime Ponce Garcia, Carlos Carrasco Fernandez, Ernesto Rivero Villarroel, Juan Carlos Navajas, Raul Jimenez Sanjines, 
Jorge Gutiérrez del Rio, Mario Viscarra Ayala, Manuel Cuevas Aguilera, Hugo Palazzi Moscoso, Ernesto Wende 
Frankel, Salvador Romero Pittari, Elba Ojara de Jemio.


